

This Question Paper consists of **54** questions and **16** printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में **54** प्रश्न तथा **16** मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

अनुक्रमांक

| | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

Code No. 69/MAY/4

कोड नं.

Set / सेट

A

ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1.

2.

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
- 7 In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.
- 8 Write your Question Paper Code No. **69/MAY/4**, Set **A** on the Answer-Book.

- 9 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
 You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) या (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में सही उत्तर लिखना है।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 6 परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है।
- 7 प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 8 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. **69/MAY/4**, सेट **A** लिखें।
- (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
 अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
 कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

NOTE / निर्देश:

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
 सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
 इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

ECONOMICS

अर्थशास्त्र

(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note :

- (i) This question paper consists of **54** questions in all.
- (ii) **All** questions are compulsory.
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) **Section – A** consists of :
 - (a) Q. No. **1** to **20** - Multiple Choice Questions (MCQs) carrying **1** mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.
 - (b) Q. No. **21** to **35** - Objective type questions carrying **2** marks each (with **02** sub-parts of **1** mark each). Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions.
- (v) **Section – B** consists of :
 - (a) Q. No. **36** to **46** - Very Short Answer type questions carrying **2** marks each to be answered in the range of **30** to **50** words.
 - (b) Q. No. **47** to **52** - Short Answer type questions carrying **3** marks each to be answered in the range of **50** to **80** words.
 - (c) Q. No. **53** and **54** - Long Answer type questions carrying **5** marks each to be answered in the range of **80** to **120** words.

निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **54** प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- (iv) खण्ड – अ के प्रश्न इस प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या **1** से **20** बहुविकल्पी प्रकार (MCQs) के प्रश्न, प्रत्येक **1** अंक का है। इन प्रश्नों में प्रत्येक प्रश्न में दिये गये विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनिये और लिखिए।
 - (b) प्रश्न संख्या **21** से **35** तक वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक **2** अंकों का है (प्रत्येक **1** अंक के **2** उपभागों के साथ) इन प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न में दिये गये निर्देशों के अनुसार दीजिए।
- (v) खण्ड – ब के प्रश्न इस प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या **36** से **46** तक अतिलघु उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **2** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **30** से **50** शब्दों में दिया जाना है।
 - (b) प्रश्न संख्या **47** से **52** तक लघु उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **3** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **50** से **80** शब्दों में दिया जाना है।
 - (c) प्रश्न संख्या **53** और **54** दीर्घ उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **5** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **80** से **120** शब्दों में दिया जाना है।

SECTION – A

खण्ड – अ

- 1** Which of the following statement is correct ? **1**
(A) Both goods and services satisfy our wants.
(B) Services are tangible in nature.
(C) Wheat flour is a free good.
(D) Public goods are exclusively enjoyed by the individuals.
निम्न में से कौन-सा कथन सही है ?
(A) वस्तुएँ और सेवाएँ दोनों हमारी आवश्यकताओं को पूरा करती हैं।
(B) सेवाओं को छुआ जा सकता है।
(C) गेहूँ का आटा एक मुफ्त वस्तु है।
(D) सार्वजनिक वस्तुएँ केवल व्यक्तिगत रूप से उपयोग की जाती हैं।
- 2** Which type of goods from the following satisfy your wants in your daily life? **1**
(A) Public goods (B) Economic goods
(C) Free goods (D) All of these
निम्न में से किस प्रकार की वस्तुएँ आपके रोजमर्रा की आवश्यकताओं को पूरी करती हैं ?
(A) सार्वजनिक वस्तुएँ (B) आर्थिक वस्तुएँ
(C) मुफ्त वस्तुएँ (D) उपरोक्त सभी
- 3** Which good out of the following can both be a single-use producer good and a single-use consumer good ? **1**
(A) Machinery (B) Raw material
(C) Sugarcane (D) Tractor
निम्न में से कौन-सी वस्तु एकल-उपयोग उत्पादक वस्तु और एकल-उपयोग उपभोक्ता वस्तु दोनों हो सकती है ?
(A) मशीन (B) कच्चा माल
(C) गन्ना (D) ट्रैक्टर
- 4** Foreign production units are called : **1**
(A) Multinationals (B) Collaborations
(C) Both (A) and (B) (D) None of the above
विदेशी उत्पादन इकाइयों को यह कहते हैं :
(A) बहुराष्ट्रीय निगम (B) विदेशी सहयोग
(C) (A) और (B) दोनों (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

- 5 Self employed doctors are example of : 1
- (A) Indigenous production units (B) Partnership
 (C) Co-operative society (D) Private Non-Profit Organization
- स्वनियोजित डॉक्टर इसके उदाहरण हैं:
- (A) घरेलू उत्पादन इकाइयाँ (B) साझेदारी
 (C) सहकारी समिति (D) निजी गैर-लाभकारी संस्था
- 6 Which cost out of the following is calculated between two successive levels of output ? 1
- (A) Total cost (B) Average cost
 (C) Marginal cost (D) None of the above
- निम्न में से कौन-सी लागत उत्पादन के दो उत्तरोत्तर स्तरों पर मापी जाती हैं ?
- (A) कुल लागत (B) औसत लागत
 (C) सीमांत लागत (D) इनमें से कोई नहीं
- 7 Which revenue out of the following is equal to the price ? 1
- (A) Average Revenue (B) Marginal Revenue
 (C) Total Revenue (D) All of the above
- निम्न में से कौन-सी आगम कीमत के बराबर होती है ?
- (A) औसत आगम (B) सीमांत आगम
 (C) कुल आगम (D) ऊपर के सभी
- 8 A shopkeeper sells 20 kg of dal at Rs. 15 per kg and 21 kg of dal at Rs. 19 per kg. Calculate the Marginal Revenue. 1
- (A) Rs. 100 (B) Rs. 99
 (C) Rs. 98 (D) Rs. 96
- एक दुकानदार 20 किलो दाल 15 रु. प्रति किलो के दर से और 21 किलो दाल 19 रु. प्रति किलो के दर से बेचता है। सीमांत आगम ज्ञात कीजिए :
- (A) 100 रु. (B) 99 रु.
 (C) 98 रु. (D) 96 रु.

- 9 Which type of money is guaranteed by the Government of India ? 1
 (A) Cattle (B) Salt
 (C) Currency notes and coins (D) None of the above
 भारत सरकार द्वारा किस प्रकार की मुद्रा को मान्यता दी गई है ?
 (A) पशु (B) नमक
 (C) करेन्सी नोट एवं सिक्के (D) ऊपर में से कोई नहीं
- 10 In the process of credit creation which type of deposits are recorded ? 1
 (A) Primary Deposits (B) Secondary Deposits
 (C) Both (A) and (B) (D) None of the above
 साख निर्माण की प्रक्रिया को किस प्रकार के जमा में अभिलिखित किया जाता है ?
 (A) प्राथमिक जमा (B) द्वितीयक जमा
 (C) (A) और (B) दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
- 11 Which of the following bank issues currency notes ? 1
 (A) State Bank of India
 (B) Industrial Financial Corporation of India
 (C) Punjab National Bank
 (D) Reserve Bank of India
 निम्न में से कौन-सा बैंक करेन्सी नोट को निर्गमित (छापता) करता है ?
 (A) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
 (B) भारतीय औद्योगिक वित्तीय निगम
 (C) पंजाब नेशनल बैंक
 (D) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया
- 12 A system of mutual exchange of goods is called _____. 1
 (A) Barter system (B) Monetary system
 (C) Either (A) or (B) (D) None of the above
 वस्तुओं का पारस्परिक विनिमय प्रणाली को कहते हैं :
 (A) वस्तु विनिमय प्रणाली (B) मौद्रिक प्रणाली
 (C) (A) या (B) (D) इनमें से कोई नहीं

- 13 A bank received a deposit of Rs. 10,000 and gave a loan of Rs. 8,000 to a borrower. How much is the secondary deposit ? 1
 (A) Rs. 18,000 (B) Rs. 10,000
 (C) Rs. 8,000 (D) None of the above
 एक बैंक 10,000 रु. जमा प्राप्त करता है और 8,000 रु. का ऋण एक उधारकर्ता को देता है। उसकी द्वितीयक जमा क्या होगी ?
 (A) 18,000 रु. (B) 10,000 रु.
 (C) 8,000 रु. (D) इनमें से कोई नहीं
- 14 Which of the following sectors are included in the primary sector of our economy ? 1
 (A) Fishery (B) Forestry
 (C) Agriculture and Allied activities (D) All of the above
 निम्न में से कौन-से क्षेत्र को अपनी अर्थव्यवस्था के प्राथमिक क्षेत्रक में शामिल किया जाता हैं ?
 (A) मत्य पालन (B) वानिकी
 (C) कृषि एवं संबन्धित क्रियायें (D) ऊपर के सभी
- 15 When a country has economic relationship with the other countries it is called ? 1
 (A) Open economy (B) Developed economy
 (C) Developing economy (D) Closed economy
 जब किसी देश का आर्थिक सम्बन्ध दूसरे देशों के साथ होता है तो उसे कहते हैं :
 (A) खुली अर्थव्यवस्था (B) विकसित अर्थव्यवस्था
 (C) विकासशील अर्थव्यवस्था (D) बन्द अर्थव्यवस्था
- 16 Which is the advantage of international trade out of the following ? 1
 (A) Interaction of people of different countries
 (B) Production of new goods and services is encouraged.
 (C) Both (A) and (B)
 (D) None of the above
 निम्न में से कौन-सा अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का लाभ है ?
 (A) विभिन्न देशों के लोगों से पारस्परिक मेलजोल
 (B) नई वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन को प्रोत्साहन
 (C) (A) और (B) दोनों
 (D) इनमें से कोई नहीं

- 17 Which out of the following is abiotic component of the environment ? 1
(A) Plants (B) Birds
(C) Forests (D) None of the above
निम्न में से कौन-सा पर्यावरण का अजैविक घटक है ?
(A) पेड़-पौधे (B) पक्षी
(C) वन (D) इनमें से कोई नहीं
- 18 Which agency around the world advocates the protection of the environment? 1
(A) United Nations Environment Programme
(B) Environment Protection Agencies (EPA)
(C) Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC)
(D) All of the above
निम्न में से कौन-सी संस्था विश्व में पर्यावरण संरक्षण की वकालत करती है ?
(A) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम
(B) पर्यावरण सुरक्षा एजेन्सी
(C) अंतर्राजकीय जलवायु परिवर्तन पर दण्ड विधान
(D) उपभोक्ता फोरम
- 19 Which out of the following is a consumer help organisation ? 1
(A) Consumer Grievance (B) Jago Grahak Jago
(C) Consumer Guidance Society (D) Consumer Forum
निम्न में से कौन-सा उपभोक्ता सहायक संगठन है ?
(A) उपभोक्ता पीड़ा (B) जागो ग्राहक जागो
(C) उपभोक्ता शिकायत समिति (D) उपभोक्ता फोरम
- 20 Which Consumer Right helps the consumer to fearlessly voice their complaint ? 1
(A) Right to be Heard (B) Right to Choose
(C) Right to Safety (D) Right to Information
निम्न में से कौन-सा उपभोक्ता अधिकार उपभोक्ताओं को निःर होकर शिकायत पर आवाज़ उठाने में मदद करता है ?
(A) सुनने का अधिकार (B) चुनने का अधिकार
(C) सुरक्षा का अधिकार (D) सूचना का अधिकार

21 State whether the statements given below are True/False : 2

- (A) Free goods are free gifts of nature.
(B) Value of durable use consumer goods get depreciated.

बताइये कि क्या नीचे दिये गये कथन सही हैं या गलत :

- (A) मुफ्त वस्तुयें प्रकृति द्वारा मुफ्त में उपहार हैं।
(B) दीर्घकालिक उपभोक्ता वस्तुओं का मूल्य घटता जाता है।

22 Fill in the blanks : 2

_____ in the production of goods and services determines the level of _____.

रिक्त स्थान भरिये :

वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन में _____ के स्तर को निर्धारित करते हैं।

23 State whether the statements given below are True/False : 2

- (A) Demand is a desire backed by the ability to purchase.
(B) An improvement in the technology of production increases the cost of production which leads to decrease in the supply of the given commodity.

बताइये कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :

- (A) मांग एक ऐसी इच्छा है जिसके पीछे क्रय करने की योग्यता है।
(B) उत्पादन तकनिक में सुधार उत्पादन के लागत में वृद्धि करता है जो किसी वस्तु की पूर्ति को कम करता है।

24 Fill in the blanks : 2

The _____ representation of Law of Supply is called the _____ Curve.

रिक्त स्थान भरिये :

पूर्ति के नियम का _____ द्वारा प्रतिनिधित्व _____ वक्र कहलाता है।

25 Fill in the blanks :

2

If the number of _____ of a commodity is large the market demand for the commodity will be _____.

रिक्त स्थान भरिये :

अगर किसी वस्तु के _____ की संख्या अधिक होगी तो बाजार में उस वस्तु की मांग _____ होगी।

26 Fill in the blanks :

2

Law of demand shows _____ relation between price and demand and this is why demand curve is _____ sloping.

रिक्त स्थान भरिये :

माँग का नियम कीमत और माँग के बीच _____ संबंध दर्शाता है, इसलिए माँग वक्र _____ ओर होता है।

27 Fill in the blanks :

2

_____ information like 'good' is an example of an _____.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ सूचना जैसे 'अच्छा' एक उदाहरण है _____ का।

28 State whether the statements given below are True/False :

2

(A) 100% accuracy in Statistics is neither possible nor desirable.

(B) Forecasting is done on the basis of economic planning.

बतलाईये कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :

(A) सांख्यिकी में सौ प्रतिशत की सत्यता (परिशुद्धता) ना तो सम्भव है ना ही वांछनीय।

(B) आर्थिक नियोजन के आधार पर भविष्यवाणी की जाती है।



29 Fill in the blanks :

2

_____ method can be used when the respondents are _____.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ विधि का उपयोग किया जा सकता है यदि उत्तरदाता _____ है।

30 Fill in the blanks :

2

Variables are of two types : _____ and _____.

रिक्त स्थान भरिये :

चर दो प्रकार के होते हैं : _____ तथा _____।

31 Fill in the blanks :

2

_____ people work in _____ business.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ लोग _____ में काम करते हैं।

32 Fill in the blanks :

2

_____ building is possible because of contribution of _____ scale industries.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ का निर्माण _____ पैमाने के उद्योग के योगदान के कारण ही सम्भव है।

33 State whether the statements given below are True/False : 2

- (A) Compared to the service sector, agriculture sector provides more job opportunities.
- (B) A small scale industry can be established by spending a minimum of Rs. 25 lakh on plant and machinery.

बतायें कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :

- (A) सेवा क्षेत्रक की तुलना में कृषि क्षेत्र रोजगार के अधिक संभावनाओं को सूजित करता है।
- (B) प्लान्ट एवं मशीनों पर कम से कम 25 लाख रुपये व्यय करके लघु पैमाने के उद्योग को लगाया जा सकता है।

34 Match the following columns : 2

| Column 'A' | Column 'B' |
|---|--|
| A. Selling of goods and services by the domestic citizens to the foreign citizens | (i) Imports |
| B. International trade | (ii) Leads to specialization (iii) Open economy (iv) Exports |

निम्न स्तम्भों का मिलान करें :

| स्तम्भ 'क' | स्तम्भ 'ख' |
|--|---|
| A. घरेलू नागरिकों द्वारा विदेशी नागरिकों को वस्तुओं एवं सेवाओं की विक्री | (i) आयात |
| B. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार | (ii) विशिष्टीकरण को बढ़ावा (iii) खुली अर्थव्यवस्था (iv) निर्यात |

35 Fill in the blanks : 2

We can contribute to sustainable development by finding _____ for non-renewable resources and using renewable resources _____.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ गैर-नवीकरणीय संसाधनों के स्थानापन्न ढूँढ़ कर एवं नवीकरणीय संसाधनों का _____ प्रयोग कर हम धारणीय विकास में योगदान दे सकते हैं।

SECTION – B

खण्ड – ब

- 36 Explain the meaning of consumption as a basic economic activity. 2
एक आर्थिक क्रिया के आधार के रूप में उपभोग के अर्थ की व्याख्या करें।

- 37 Distinguish between labour-intensive technology and capital intensive technology. 2
श्रम-गहन एवं पूँजी गहन तकनिकों के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

OR / अथवा

Distinguish between product based division of labour and process based division of labour.

उत्पादन आधारित श्रम-विभाजन एवं प्रक्रिया आधारित श्रम-विभाजन के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

- 38 Explain the difference between demand and desire. 2
'मांग' एवं 'इच्छा' के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

- 39 Explain the 'Measure of Value' function of money. 2
मुद्रा के 'मूल्यों के माप' कार्य की व्याख्या करें।

OR / अथवा

A common problem with the barter system is 'lack of division of goods'. Explain.

'वस्तु के विभाजन का अभाव' वस्तु विनिमय प्रणाली की एक सामान्य समस्या है। व्याख्या करें।

- 40 What is the purpose of computing an average value for a set of data ? 2
आंकड़ों के एक समूह के किसी औसत मूल्य की गणना करने का क्या उद्देश्य है ? व्याख्या करें।

OR / अथवा

State any two functions of an average.

एक औसत के किन्हीं दो कार्यों की व्याख्या करें।

- 41 State formula for short cut method of calculating arithmetic mean with meaning of symbols used. 2

अंकगणितीय माध्य का परिकलन करने की लघु विधि का फामूला बताइए और इसमें प्रयुक्त चिन्हों का अर्थ बताइए।

- 42 Describe 'manufacturing' as a production activity of the secondary sector. 2
द्वितीयक क्षेत्रक के विनिर्माण उत्पादन क्रियाओं का वर्णन करें।

OR / अथवा

How does agriculture provide food to millions in the country ?

किस प्रकार कृषि देश में लाखों लोगों को भोजन प्रदान करता है ?

- 43 Explain how trade encourages production of new goods and services. 2
व्याख्या करें कि व्यापार किस प्रकार से नई वस्तुओं एवं सेवाओं के उत्पादन को बढ़ावा देता है ?

- 44 What are the effects of air pollution ? 2
वायु प्रदूषण के क्या प्रभाव हैं ?

- 45 What do you understand by 'resource depletion' ? 2
'संसाधन क्षय' से आप क्या समझते हैं ?

- 46 Explain the 'Right to Information'. 2
सूचना के अधिकार की व्याख्या करें।

OR / अथवा

Explain the 'Right to Consumer Education'.

उपभोक्ता शिक्षा के अधिकार की व्याख्या करें।

- 47 Explain the role of capital as a factor of production. 3
उत्पादन के साधन के रूप में पूँजी के योगदान की व्याख्या करें।

48 What are factor incomes ? Elaborate. 3

साधन आय क्या हैं ? विवरण दीजिए।

49 'In government sector the supply of any single good/service depends on the process-based division of labour'. Explain. 3

सरकारी क्षेत्र में किसी एक वस्तु/सेवा की पूर्ति प्रक्रिया आधारित श्रम विभाजन पर निर्भर करती है। व्याख्या करें।

OR / अथवा

Distinguish between Explicit cost and Implicit cost.

स्पष्ट एवं अस्पष्ट लागतों के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

50 Explain how money acts as a 'Standard of deferred payment' with the help of a suitable example. 3

'मुद्रा के भावी भुगतान के मानक' के रूप में मुद्रा के कार्य की व्याख्या एक उदाहरण की सहायता से करें।

51 How are statistics the 'aggregate of facts' ? (Give example) 3

किस प्रकार सांख्यिकी 'तथ्यों का समूह' हैं ? उदाहरण दीजिए।

OR / अथवा

How are statistics 'numerically expressed' ? (Give example)

सांख्यिकी किस प्रकार संख्याओं में व्यक्त होते हैं ? उदाहरण दीजिए।

52 Compare the economy of USA and China in terms of manufacturing. 3

विनिर्माण के सम्बन्ध में यू.एस.ए. और चीन की अर्थव्यवस्थाओं की तुलना करें।

OR / अथवा

Why is China attracting more money than India from foreign countries ?

क्यों भारत की तुलना में चीन विदेशों से अधिक मुद्रा को आकर्षित कर रहा है ?

53 Complete the following table :

5

| Price of shirts (Rs) | Quantity Supplied | | | Market Supply |
|----------------------|-------------------|--------|--------|---------------|
| | FIRM X | FIRM Y | FIRM Z | |
| 200 | 250 | - | 450 | 1400 |
| 300 | 400 | - | 800 | 2400 |
| 400 | 500 | - | 900 | 2800 |
| 500 | 600 | - | 950 | 3000 |
| 600 | 700 | - | 1000 | 3200 |

निम्न तालिका को पूरा करें :

| शर्टों की कीमत (रु.) | पूर्ति की मात्रायें | | | बाजार पूर्ति |
|----------------------|---------------------|--------|--------|--------------|
| | फर्म अ | फर्म ब | फर्म स | |
| 200 | 250 | - | 450 | 1400 |
| 300 | 400 | - | 800 | 2400 |
| 400 | 500 | - | 900 | 2800 |
| 500 | 600 | - | 950 | 3000 |
| 600 | 700 | - | 1000 | 3200 |

54 Give five examples of economic relationship which a country can have with other countries.

5

आर्थिक सम्बन्धों के पाँच उदाहरण दीजिए जो एक देश का अन्य देशों के साथ हो सकता है।

OR / अथवा

- (a) What are any six major items of exports of India?
- (b) What are any four major items of imports of India?
- (a) भारत के निर्यात की कोई 6 मुख्य मदें क्या हैं?
- (b) भारत के आयात की कोई 4 मुख्य मदें क्या हैं?

This Question Paper consists of **54** questions and **16** printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में **54** प्रश्न तथा **16** मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

अनुक्रमांक

| | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

Code No. 69/MAY/4

कोड नं.

Set / सेट

B

ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1.

2.

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
- 7 In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.
- 8 Write your Question Paper Code No. **69/MAY/4, Set B** on the Answer-Book.

- 9 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
 You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) या (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में सही उत्तर लिखना है।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 6 परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है।
- 7 प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 8 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. **69/MAY/4**, सेट **B** लिखें।
- (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
 अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
 कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

NOTE / निर्देश:

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
 सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
 इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

ECONOMICS

अर्थशास्त्र

(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note :

- (i) This question paper consists of **54** questions in all.
- (ii) **All** questions are compulsory.
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) **Section – A** consists of :
 - (a) Q. No. **1** to **20** - Multiple Choice Questions (MCQs) carrying **1** mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.
 - (b) Q. No. **21** to **35** - Objective type questions carrying **2** marks each (with **02** sub-parts of **1** mark each). Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions.
- (v) **Section – B** consists of :
 - (a) Q. No. **36** to **46** - Very Short Answer type questions carrying **2** marks each to be answered in the range of **30** to **50** words.
 - (b) Q. No. **47** to **52** - Short Answer type questions carrying **3** marks each to be answered in the range of **50** to **80** words.
 - (c) Q. No. **53** and **54** - Long Answer type questions carrying **5** marks each to be answered in the range of **80** to **120** words.

निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **54** प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- (iv) खण्ड – अ के प्रश्न इस प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या **1** से **20** बहुविकल्पी प्रकार (MCQs) के प्रश्न, प्रत्येक **1** अंक का है। इन प्रश्नों में प्रत्येक प्रश्न में दिये गये विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनिये और लिखिए।
 - (b) प्रश्न संख्या **21** से **35** तक वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक **2** अंकों का है (प्रत्येक **1** अंक के **2** उपभागों के साथ) इन प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न में दिये गये निर्देशों के अनुसार दीजिए।
- (v) खण्ड – ब के प्रश्न इस प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या **36** से **46** तक अतिलघु उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **2** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **30** से **50** शब्दों में दिया जाना है।
 - (b) प्रश्न संख्या **47** से **52** तक लघु उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **3** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **50** से **80** शब्दों में दिया जाना है।
 - (c) प्रश्न संख्या **53** और **54** दीर्घ उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **5** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **80** से **120** शब्दों में दिया जाना है।

SECTION – A

खण्ड – अ

- 1** At how many units of labour, $TP = AP = MP$? **1**
(A) 1 (B) 0
(C) 2 (D) 5
श्रम की कितनी इकाई पर कुल उत्पाद = औसत उत्पाद = सीमांत उत्पाद होते हैं ?
(A) 1 (B) 0
(C) 2 (D) 5
- 2** Which of the following statement is correct ? **1**
(A) Both goods and services satisfy our wants.
(B) Services are tangible in nature.
(C) Wheat flour is a free good.
(D) Public goods are exclusively enjoyed by the individuals.
निम्न में से कौन-सा कथन सही है ?
(A) वस्तुएँ और सेवाएँ दोनों हमारी आवश्यकताओं को पूरा करती हैं।
(B) सेवाओं को छुआ जा सकता है।
(C) गेहूँ का आटा एक मुफ्त वस्तु है।
(D) सार्वजनिक वस्तुएँ केवल व्यक्तिगत रूप से उपयोग की जाती हैं।
- 3** Which type of goods from the following satisfy your wants in your daily life? **1**
(A) Public goods (B) Economic goods
(C) Free goods (D) All of these
निम्न में से किस प्रकार की वस्तुएँ आपके रोजमरा की आवश्यकताओं को पूरी करती हैं ?
(A) सार्वजनिक वस्तुएँ (B) आर्थिक वस्तुएँ
(C) मुफ्त वस्तुएँ (D) उपरोक्त सभी
- 4** Which good out of the following can both be a single-use producer good and a single-use consumer good ? **1**
(A) Machinery (B) Raw material
(C) Sugarcane (D) Tractor
निम्न में से कौन-सी वस्तु एकल-उपयोग उत्पादक वस्तु और एकल-उपयोग उपभोक्ता वस्तु दोनों हो सकती है ?
(A) मशीन (B) कच्चा माल
(C) गन्ना (D) ट्रैक्टर

- 5 Tata Iron and Steel Company is an example of : 1
- (A) Partnership (B) A Company
(C) Co-operative Society (D) Sole Proprietorship
- याटा आयरन और स्टील कम्पनी एक उदाहरण है :
- (A) साझेदारी का (B) एक कम्पनी का
(C) सहकारी समिति का (D) एकल स्वामित्व का
- 6 Which revenue out of the following is equal to the price ? 1
- (A) Average Revenue (B) Marginal Revenue
(C) Total Revenue (D) All of the above
- निम्न में से कौन-सी आगम कीमत के बराबर होती है ?
- (A) औसत आगम (B) सीमांत आगम
(C) कुल आगम (D) ऊपर के सभी
- 7 Which cost out of the following is calculated between two successive levels of output ? 1
- (A) Total cost (B) Average cost
(C) Marginal cost (D) None of the above
- निम्न में से कौन-सी लागत उत्पादन के दो उत्तरोत्तर स्तरों पर मापी जाती हैं ?
- (A) कुल लागत (B) औसत लागत
(C) सीमांत लागत (D) इनमें से कोई नहीं
- 8 Which type of money is guaranteed by the Government of India ? 1
- (A) Cattle (B) Salt
(C) Currency notes and coins (D) None of the above
- भारत सरकार द्वारा किस प्रकार की मुद्रा को मान्यता दी गई है ?
- (A) पशु (B) नमक
(C) करेन्सी नोट एवं सिक्के (D) ऊपर में से कोई नहीं

- 9 A shopkeeper sells 20 kg of dal at Rs. 15 per kg and 21 kg of dal at Rs. 19 per kg. Calculate the Marginal Revenue. 1
 (A) Rs. 100 (B) Rs. 99
 (C) Rs. 98 (D) Rs. 96
 एक दुकानदार 20 किलो दाल 15 रु. प्रति किलो के दर से और 21 किलो दाल 19 रु. प्रति किलो के दर से बेचता है। सीमांत आगम ज्ञात कीजिए :
 (A) 100 रु. (B) 99 रु.
 (C) 98 रु. (D) 96 रु.
- 10 Which out of the following is the currency of Europe ? 1
 (A) Dollar (B) Euro
 (C) Yen (D) Pound
 निम्न में से कौन-सी करेन्सी यूरोप की है ?
 (A) डॉलर (B) यूरो
 (C) येन (D) पाउण्ड
- 11 A system of mutual exchange of goods is called _____. 1
 (A) Barter system (B) Monetary system
 (C) Either (A) or (B) (D) None of the above
 वस्तुओं का पारस्परिक विनिमय प्रणाली को कहते हैं :
 (A) वस्तु विनिमय प्रणाली (B) मौद्रिक प्रणाली
 (C) (A) या (B) (D) इनमें से कोई नहीं
- 12 Which of the following bank issues currency notes ? 1
 (A) State Bank of India
 (B) Industrial Financial Corporation of India
 (C) Punjab National Bank
 (D) Reserve Bank of India
 निम्न में से कौन-सा बैंक करेन्सी नोट को निर्गमित (छापता) करता है ?
 (A) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
 (B) भारतीय औद्योगिक वित्तीय निगम
 (C) पंजाब नेशनल बैंक
 (D) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया

13 Which is the advantage of international trade out of the following ? 1

- (A) Interaction of people of different countries
- (B) Production of new goods and services is encouraged.
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of the above

निम्न में से कौन-सा अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का लाभ हैं ?

- (A) विभिन्न देशों के लोगों से पारस्परिक मेलजोल
- (B) नई वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन को प्रोत्साहन
- (C) (A) और (B) दोनों
- (D) इनमें से कोई नहीं

14 Which of the following sectors are included in the secondary sector of our economy ? 1

- (A) Manufacturing
- (B) Construction
- (C) Gas, water and electricity supply
- (D) All of the above

निम्न में से कौन-सा क्षेत्र हमारी अर्थव्यवस्था के द्वितीयक क्षेत्रक में शामिल है ?

- (A) विनिर्माण
- (B) निर्माण
- (C) गैस, जल और बिजली आपूर्ति
- (D) ऊपर के सभी

15 A bank received a deposit of Rs. 10,000 and gave a loan of Rs. 8,000 to a borrower. How much is the secondary deposit ? 1

- (A) Rs. 18,000
- (B) Rs. 10,000
- (C) Rs. 8,000
- (D) None of the above

एक बैंक 10,000 रु. जमा प्राप्त करता है और 8,000 रु. का ऋण एक उधारकर्ता को देता है। उसकी द्वितीयक जमा क्या होगी ?

- (A) 18,000 रु.
- (B) 10,000 रु.
- (C) 8,000 रु.
- (D) इनमें से कोई नहीं

- 16 When a country has economic relationship with the other countries it is called ? 1
(A) Open economy (B) Developed economy
(C) Developing economy (D) Closed economy
जब किसी देश का आर्थिक सम्बन्ध दूसरे देशों के साथ होता है तो उसे कहते हैं :
(A) खुली अर्थव्यवस्था (B) विकसित अर्थव्यवस्था
(C) विकासशील अर्थव्यवस्था (D) बन्द अर्थव्यवस्था
- 17 Which out of the following is a consumer help organisation ? 1
(A) Consumer Grievance (B) Jago Grahak Jago
(C) Consumer Guidance Society (D) Consumer Forum
निम्न में से कौन-सा उपभोक्ता सहायक संगठन है ?
(A) उपभोक्ता पीड़ा (B) जागो ग्राहक जागो
(C) उपभोक्ता शिकायत समिति (D) उपभोक्ता फोरम
- 18 Which out of the following is abiotic component of the environment ? 1
(A) Plants (B) Birds
(C) Forests (D) None of the above
निम्न में से कौन-सा पर्यावरण का अजैविक घटक है ?
(A) पेड़-पौधे (B) पक्षी
(C) वन (D) इनमें से कोई नहीं
- 19 Which Consumer Right helps the consumer to fearlessly voice their complaint ? 1
(A) Right to be Heard (B) Right to Choose
(C) Right to Safety (D) Right to Information
निम्न में से कौन-सा उपभोक्ता अधिकार उपभोक्ताओं को निड़र होकर शिकायत पर आवाज़ उठाने में मदद करता है ?
(A) सुनने का अधिकार (B) चुनने का अधिकार
(C) सुरक्षा का अधिकार (D) सूचना का अधिकार

20 Which agency around the world advocates the protection of the environment? **1**

- (A) United Nations Environment Programme
- (B) Environment Protection Agencies (EPA)
- (C) Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC)
- (D) All of the above

निम्न में से कौन-सी संस्था विश्व में पर्यावरण संरक्षण की वकालत करती हैं?

- (A) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम
- (B) पर्यावरण सुरक्षा एजेन्सी
- (C) अंतर्राजकीय जलवायु परिवर्तन पर दण्ड विधान
- (D) उपभोक्ता फोरम

21 Fill in the blanks : **2**

_____ in the production of goods and services determines the level of _____.

रिक्त स्थान भरिये :

वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन में _____ के स्तर को निर्धारित करते हैं।

22 State whether the statements given below are True/False : **2**

- (A) There are durable use consumer goods and durable use producer goods.
- (B) Intermediate goods are used by the producers for further production of final goods and services.

बतलायें कि निम्न कथन सही हैं या गलत :

- (A) दीर्घउपयोगी उपभोक्ता वस्तुयें एवं दीर्घउपयोगी उत्पादक वस्तुयें होती हैं।
- (B) मध्यवर्ती वस्तुओं का उपयोग उत्पादक पुनः अन्तिम वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन के लिए करता है।

23 Fill in the blanks : **2**

Law of demand shows _____ relation between price and demand and this is why demand curve is _____ sloping.

रिक्त स्थान भरिये :

माँग का नियम कीमत और माँग के बीच _____ संबंध दर्शाता है, इसलिए माँग वक्र _____ ओर होता है।

24 State whether the statements given below are True/False : 2

- (A) Demand is a desire backed by the ability to purchase.
(B) An improvement in the technology of production increases the cost of production which leads to decrease in the supply of the given commodity.

बताइये कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :

- (A) मांग एक ऐसी इच्छा है जिसके पीछे क्रय करने की योग्यता है।
(B) उत्पादन तकनिक में सुधार उत्पादन के लागत में वृद्धि करता है जो किसी वस्तु की पूर्ति को कम करता है।

25 Fill in the blanks : 2

_____ information like 'good' is an example of an _____.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ सूचना जैसे 'अच्छा' एक उदाहरण है _____ का।

26 Fill in the blanks : 2

If the number of _____ of a commodity is large the market demand for the commodity will be _____.

रिक्त स्थान भरिये :

अगर किसी वस्तु के _____ की संख्या अधिक होगी तो बाजार में उस वस्तु की मांग होगी।

27 State whether the statements given below are True/False : 2

- (A) 100% accuracy in Statistics is neither possible nor desirable.
(B) Forecasting is done on the basis of economic planning.

बतलाइये कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :

- (A) सांख्यिकी में सौ प्रतिशत की सत्यता (परिशुद्धता) ना तो सम्भव है ना ही चांछनीय।
(B) आर्थिक नियोजन के आधार पर भविष्यवाणी की जाती है।

28 Fill in the blanks :

2

_____ method can be used when the respondents are _____.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ विधि का उपयोग किया जा सकता है यदि उत्तरदाता _____ है।

29 Fill in the blanks :

2

Variables are of two types : _____ and _____.

रिक्त स्थान भरिये :

चर दो प्रकार के होते हैं : _____ तथा _____।

30 Fill in the blanks :

2

_____ people work in _____ business.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ लोग _____ में काम करते हैं।

31 Fill in the blanks :

2

_____ building is possible because of contribution of _____ scale industries.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ का निर्माण _____ पैमाने के उद्योग के योगदान के कारण ही सम्भव है।

32 State whether the statements given below are True/False :

2

(A) Compared to the service sector, agriculture sector provides more job opportunities.

(B) A small scale industry can be established by spending a minimum of Rs. 25 lakh on plant and machinery.

बतायें कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :

(A) सेवा क्षेत्रक की तुलना में कृषि क्षेत्र रोजगार के अधिक संभावनाओं को सृजित करता है।

(B) प्लान्ट एवं मशीनों पर कम से कम 25 लाख रुपये व्यय करके लघु पैमाने के उद्योग को लगाया जा सकता है।



33 Match the following columns :

2

| Column 'A' | Column 'B' |
|---|--|
| A. Selling of goods and services by the domestic citizens to the foreign citizens | (i) Imports |
| B. International trade | (ii) Leads to specialization (iii) Open economy (iv) Exports |

निम्न स्तम्भों का मिलान करें :

| स्तम्भ 'क' | स्तम्भ 'ख' |
|--|---|
| A. घरेलू नागरिकों द्वारा विदेशी नागरिकों को वस्तुओं एवं सेवाओं की विक्री | (i) आयात (ii) विशिष्टीकरण को बढ़ावा (iii) खुली अर्थव्यवस्था (iv) निर्यात |
| B. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार | |

34 Fill in the blanks :

2

We can contribute to sustainable development by finding _____ for non-renewable resources and using renewable resources _____.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ गैर-नवीकरणीय संसाधनों के स्थानापन्न ढूँढ़ कर एवं नवीकरणीय संसाधनों का _____ प्रयोग कर हम धारणीय विकास में योगदान दे सकते हैं।

35 Fill in the blanks :

2

Due to the _____ relationship of price and quantity supplied of a commodity, the supply curve is _____ sloping.

रिक्त स्थान भरिये :

किसी वस्तु के कीमत एवं उसके पूर्ति की मात्राओं के बीच _____ सम्बन्ध होने के कारण पूर्ति वक्र _____ ढालू होती है।

SECTION – B

खण्ड – ब

36 Explain ‘production’ as a basic economic activity. 2

एक आधारभूत आर्थिक क्रिया के रूप में ‘उत्पादन’ की व्याख्या करें।

37 Explain the difference between a normal good and an inferior good. 2

एक सामान्य वस्तु और एक घटियाँ वस्तु के बीच अन्तर की व्याख्या करें।

38 Distinguish between labour-intensive technology and capital intensive technology. 2

श्रम-गहन एवं पूँजी गहन तकनिकों के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

OR / अथवा

Distinguish between product based division of labour and process based division of labour.

उत्पादन आधारित श्रम-विभाजन एवं प्रक्रिया आधारित श्रम-विभाजन के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

39 What is the purpose of computing an average value for a set of data ? 2

आंकड़ों के एक समूह के किसी औसत मूल्य की गणना करने का क्या उद्देश्य है ? व्याख्या करें।

OR / अथवा

State any two functions of an average.

एक औसत के किन्हीं दो कार्यों की व्याख्या करें।

40 State formula for short cut method of calculating arithmetic mean with meaning of symbols used. 2

अंकगणितीय माध्य का परिकलन करने की लघु विधि का फामूला बताइए और इसमें प्रयुक्त चिन्हों का अर्थ बताइए।

41 Explain the ‘Measure of Value’ function of money. 2

मुद्रा के ‘मूल्यों के माप’ कार्य की व्याख्या करें।

OR / अथवा

A common problem with the barter system is ‘lack of division of goods’.

Explain.

‘वस्तु के विभाजन का अभाव’ वस्तु विनिमय प्रणाली की एक सामान्य समस्या है। व्याख्या करें।

42 Explain how trade encourages production of new goods and services. 2

व्याख्या करें कि व्यापार किस प्रकार से नई वस्तुओं एवं सेवाओं के उत्पादन को बढ़ावा देता है ?

43 What are the effects of air pollution ? 2

वायु प्रदूषण के क्या प्रभाव हैं ?

44 Describe ‘manufacturing’ as a production activity of the secondary sector. 2

द्वितीयक क्षेत्रक के विनिर्माण उत्पादन क्रियाओं का वर्णन करें।

OR / अथवा

How does agriculture provide food to millions in the country ?

किस प्रकार कृषि देश में लाखों लोगों को भोजन प्रदान करता है ?

45 Explain the ‘Right to Information’. 2

सूचना के अधिकार की व्याख्या करें।

OR / अथवा

Explain the ‘Right to Consumer Education’.

उपभोक्ता शिक्षा के अधिकार की व्याख्या करें।

46 What do you understand by ‘Soil degradation’ ? 2

मृदा क्षरण से आप क्या समझते हैं ?

- 47 'In government sector the supply of any single good/service depends on the process-based division of labour'. Explain. 3

सरकारी क्षेत्र में किसी एक वस्तु/सेवा की पूर्ति प्रक्रिया आधारित श्रम विभाजन पर निर्भर करती है। व्याख्या करें।

OR / अथवा

Distinguish between Explicit cost and Implicit cost.

स्पष्ट एवं अस्पष्ट लागतों के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

- 48 Explain the role of capital as a factor of production. 3

उत्पादन के साधन के रूप में पूँजी के योगदान की व्याख्या करें।

- 49 Define 'Entrepreneurship'. What is the objective of an entrepreneur ? 3

उद्यमशीलता की परिभाषा दीजिए। एक उद्यमी का क्या उद्देश्य होता है?

- 50 Compare the economy of USA and China in terms of manufacturing. 3

विनिर्माण के सम्बन्ध में यू.एस.ए. और चीन की अर्थव्यवस्थाओं की तुलना करें।

OR / अथवा

Why is China attracting more money than India from foreign countries ?

क्यों भारत की तुलना में चीन विदेशों से अधिक मुद्रा को आकर्षित कर रहा है?

- 51 Explain how money acts as a 'Standard of deferred payment' with the help of a suitable example. 3

'मुद्रा के भावी भुगतान के मानक' के रूप में मुद्रा के कार्य की व्याख्या एक उदाहरण की सहायता से करें।

- 52 How is data the basis of economic policies ? 3

आंकड़े किस तरह से आर्थिक नीतियों के आधार हैं?

OR / अथवा

What is the role of data in economic planning ?

आर्थिक नियोजन में आंकड़ों की भूमिका क्या है?

- 53 Give five examples of economic relationship which a country can have with other countries. 5

आर्थिक सम्बन्धों के पाँच उदाहरण दीजिए जो एक देश का अन्य देशों के साथ हो सकता है।

OR / अथवा

- (a) What are any six major items of exports of India?
- (b) What are any four major items of imports of India?
- (a) भारत के निर्यात की कोई 6 मुख्य मदें क्या हैं?
- (b) भारत के आयात की कोई 4 मुख्य मदें क्या हैं?

- 54 Complete the following table : 5

| Price of Mangoes (Rs.) | Quantity Demanded | | | Market Demand |
|---------------------------|-------------------|-----------------|-----------------|------------------|
| | HH _A | HH _B | HH _C | |
| 40 | 50 | 75 | - | 250 |
| 80 | 40 | 60 | - | 200 |
| 120 | 30 | 45 | - | 150 |
| 140 | 20 | 30 | - | 100 |
| 160 | 10 | 15 | - | 50 |

(HH - Household)

निम्न तालिका को पूरा कीजिए :

| आम की कीमत (रु.) में | मांगी गई मात्राएँ | | | बाजार मांग |
|-------------------------|-------------------|----|---|---------------|
| | क | ख | ग | |
| 40 | 50 | 75 | - | 250 |
| 80 | 40 | 60 | - | 200 |
| 120 | 30 | 45 | - | 150 |
| 140 | 20 | 30 | - | 100 |
| 160 | 10 | 15 | - | 50 |

(HH - घरेलू)

For any help related to admission in NIOS please contact
SS Coaching @ 9935035316



This Question Paper consists of **54** questions and **16** printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में **54** प्रश्न तथा **16** मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

अनुक्रमांक

| | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

Code No. 69/MAY/4

कोड नं.

Set / सेट

C

ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1.

2.

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
- 7 In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.
- 8 Write your Question Paper Code No. **69/MAY/4, Set C** on the Answer-Book.

- 9 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
 You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) या (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में सही उत्तर लिखना है।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 6 परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है।
- 7 प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 8 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. **69/MAY/4**, सेट **C** लिखें।
- (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
 अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
 कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

NOTE / निर्देश:

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
 सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
 इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

ECONOMICS

अर्थशास्त्र

(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note :

- (i) This question paper consists of **54** questions in all.
- (ii) **All** questions are compulsory.
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) **Section – A** consists of :
 - (a) Q. No. **1** to **20** - Multiple Choice Questions (MCQs) carrying **1** mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.
 - (b) Q. No. **21** to **35** - Objective type questions carrying **2** marks each (with **02** sub-parts of **1** mark each). Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions.
- (v) **Section – B** consists of :
 - (a) Q. No. **36** to **46** - Very Short Answer type questions carrying **2** marks each to be answered in the range of **30** to **50** words.
 - (b) Q. No. **47** to **52** - Short Answer type questions carrying **3** marks each to be answered in the range of **50** to **80** words.
 - (c) Q. No. **53** and **54** - Long Answer type questions carrying **5** marks each to be answered in the range of **80** to **120** words.

निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **54** प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- (iv) खण्ड – अ के प्रश्न इस प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या **1** से **20** बहुविकल्पी प्रकार (MCQs) के प्रश्न, प्रत्येक **1** अंक का है। इन प्रश्नों में प्रत्येक प्रश्न में दिये गये विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनिये और लिखिए।
 - (b) प्रश्न संख्या **21** से **35** तक वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक **2** अंकों का है (प्रत्येक **1** अंक के **2** उपभागों के साथ) इन प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न में दिये गये निर्देशों के अनुसार दीजिए।
- (v) खण्ड – ब के प्रश्न इस प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या **36** से **46** तक अतिलघु उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **2** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **30** से **50** शब्दों में दिया जाना है।
 - (b) प्रश्न संख्या **47** से **52** तक लघु उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **3** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **50** से **80** शब्दों में दिया जाना है।
 - (c) प्रश्न संख्या **53** और **54** दीर्घ उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **5** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **80** से **120** शब्दों में दिया जाना है।

SECTION – A

ਖਣਡ - ਅ

- 1 Payment of rent is an example of :
(A) Fixed cost (B) Variable cost
(C) Implicit cost (D) None of the above

किराये का भुगतान इसका उदाहरण है :
(A) स्थिर लागत (B) परिवर्तनीय लागत
(C) अनुमानित लागत (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

2 Which good out of the following can both be a single-use producer good and a single-use consumer good ?
(A) Machinery (B) Raw material
(C) Sugarcane (D) Tractor

निम्न में से कौन-सी वस्तु एकल-उपयोग उत्पादक वस्तु और एकल-उपयोग उपभोक्ता वस्तु दोनों हो सकती है ?
(A) मशीन (B) कच्चा माल
(C) गन्ना (D) ट्रैक्टर

3 Which of the following statement is correct ?
(A) Both goods and services satisfy our wants.
(B) Services are tangible in nature.
(C) Wheat flour is a free good.
(D) Public goods are exclusively enjoyed by the individuals.

निम्न में से कौन-सा कथन सही है ?
(A) वस्तुएँ और सेवाएँ दोनों हमारी आवश्यकताओं को पूरा करती हैं।
(B) सेवाओं को छुआ जा सकता है।
(C) गेहूँ का आटा एक मुफ्त वस्तु है।
(D) सार्वजनिक वस्तुएँ केवल व्यक्तिगत रूप से उपयोग की जाती हैं।

4 Which type of goods from the following satisfy your wants in your daily life ?
(A) Public goods (B) Economic goods
(C) Free goods (D) All of these

निम्न में से किस प्रकार की वस्तुएँ आपके रोजमरा की आवश्यकताओं को पूरी करती हैं ?
(A) सार्वजनिक वस्तुएँ (B) आर्थिक वस्तुएँ
(C) मुफ्त वस्तुएँ (D) उपरोक्त सभी

- 5 Kendriya Bhandar is an example of : 1
 (A) Private Non-Profit Organization (B) Sole Proprietorship
 (C) Co-operative Society (D) Indigenous Production Unit
 केन्द्रीय भण्डार एक उदाहरण हैं :
 (A) निजी गैर-लाभकारी संगठन (B) एकल स्वामित्व
 (C) सहकारी समिति (D) घरेलू उत्पादक इकाई
- 6 A shopkeeper sells 20 kg of dal at Rs. 15 per kg and 21 kg of dal at Rs. 19 per kg. Calculate the Marginal Revenue. 1
 (A) Rs. 100 (B) Rs. 99
 (C) Rs. 98 (D) Rs. 96
 एक दुकानदार 20 किलो दाल 15 रु. प्रति किलो के दर से और 21 किलो दाल 19 रु. प्रति किलो के दर से बेचता है। सीमांत आगम ज्ञात कीजिए :
 (A) 100 रु. (B) 99 रु.
 (C) 98 रु. (D) 96 रु.
- 7 Which type of money is guaranteed by the Government of India ? 1
 (A) Cattle (B) Salt
 (C) Currency notes and coins (D) None of the above
 भारत सरकार द्वारा किस प्रकार की मुद्रा को मान्यता दी गई है ?
 (A) पशु (B) नमक
 (C) करेन्सी नोट एवं सिक्के (D) ऊपर में से कोई नहीं
- 8 Which cost out of the following is calculated between two successive levels of output ? 1
 (A) Total cost (B) Average cost
 (C) Marginal cost (D) None of the above
 निम्न में से कौन-सी लागत उत्पादन के दो उत्तरोत्तर स्तरों पर मापी जाती हैं ?
 (A) कुल लागत (B) औसत लागत
 (C) सीमांत लागत (D) इनमें से कोई नहीं

13 Which of the following bank issues currency notes ? 1

- (A) State Bank of India
- (B) Industrial Financial Corporation of India
- (C) Punjab National Bank
- (D) Reserve Bank of India

निम्न में से कौन-सा बैंक करेन्सी नोट को निर्गमित (छापता) करता है ?

- (A) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
- (B) भारतीय औद्योगिक वित्तीय निगम
- (C) पंजाब नेशनल बैंक
- (D) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया

14 Which of the following sectors are included in the tertiary sector of our economy ? 1

- (A) Real Estate and Business Services
- (B) Trade, Hotels and Restaurants
- (C) Public Administration
- (D) All of the above

निम्न में से किस क्षेत्र को हमारी अर्थव्यवस्था के तृतीयक क्षेत्रक में शामिल किया जाता है ?

- (A) स्थावर सम्पदा तथा व्यवसायिक सेवाएँ
- (B) व्यापार, होटल एवं जलपान गृह
- (C) लोक प्रशासन
- (D) ऊपर के सभी

15 A system of mutual exchange of goods is called _____. 1

- (A) Barter system
- (B) Monetary system
- (C) Either (A) or (B)
- (D) None of the above

वस्तुओं का पारस्परिक विनिमय प्रणाली को कहते हैं :

- (A) वस्तु विनिमय प्रणाली
- (B) मौद्रिक प्रणाली
- (C) (A) या (B)
- (D) इनमें से कोई नहीं

16 A bank received a deposit of Rs. 10,000 and gave a loan of Rs. 8,000 to a borrower. How much is the secondary deposit ? 1

- (A) Rs. 18,000 (B) Rs. 10,000
(C) Rs. 8,000 (D) None of the above

एक बैंक 10,000 रु. जमा प्राप्त करता है और 8,000 रु. का ऋण एक उधारकर्ता को देता है। उसकी द्वितीयक जमा क्या होगी ?

- (A) 18,000 रु. (B) 10,000 रु.
(C) 8,000 रु. (D) इनमें से कोई नहीं

17 Which agency around the world advocates the protection of the environment? 1

- (A) United Nations Environment Programme
(B) Environment Protection Agencies (EPA)
(C) Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC)
(D) All of the above

निम्न में से कौन-सी संस्था विश्व में पर्यावरण संरक्षण की वकालत करती हैं ?

- (A) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम
(B) पर्यावरण सुरक्षा एजेन्सी
(C) अंतर्राजीय जलवायु परिवर्तन पर दण्ड विधान
(D) उपभोक्ता फोरम

18 Which Consumer Right helps the consumer to fearlessly voice their complaint ? 1

- (A) Right to be Heard (B) Right to Choose
(C) Right to Safety (D) Right to Information

निम्न में से कौन-सा उपभोक्ता अधिकार उपभोक्ताओं को निःशुल्क बोकर शिकायत पर आवाज़ उठाने में मदद करता है ?

- (A) सुनने का अधिकार (B) चुनने का अधिकार
(C) सुरक्षा का अधिकार (D) सूचना का अधिकार

- 19** Which out of the following is abiotic component of the environment ? 1
 (A) Plants (B) Birds
 (C) Forests (D) None of the above
 निम्न में से कौन-सा पर्यावरण का अजैविक घटक है ?
 (A) पेड़-पौधे (B) पक्षी
 (C) वन (D) इनमें से कोई नहीं
- 20** Which out of the following is a consumer help organisation ? 1
 (A) Consumer Grievance (B) Jago Grahak Jago
 (C) Consumer Guidance Society (D) Consumer Forum
 निम्न में से कौन-सा उपभोक्ता सहायक संगठन है ?
 (A) उपभोक्ता पीड़ा (B) जागो ग्राहक जागो
 (C) उपभोक्ता शिकायत समिति (D) उपभोक्ता फोरम
- 21** State whether the statements given below are True/False : 2
 (A) Public goods are available to all people in the society without any discrimination.
 (B) Economic goods are freely available.
 बतायें कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :
 (A) सार्वजनिक वस्तुयें बिना भेद-भाव के समाज के सभी लोगों के लिए उपलब्ध होते हैं।
 (B) आर्थिक वस्तुयें मुफ्त में उपलब्ध होते हैं।
- 22** Fill in the blanks : 2
 _____ information like 'good' is an example of an _____.
 रिक्त स्थान भरिये :
 _____ सूचना जैसे 'अच्छा' एक उदाहरण है _____ का।
- 23** Fill in the blanks : 2
 _____ in the production of goods and services determines the level of _____.
 रिक्त स्थान भरिये :
 वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन में _____ के स्तर को निर्धारित करते हैं।

24 Fill in the blanks :

2

Law of demand shows _____ relation between price and demand and this is why demand curve is _____ sloping.

रिक्त स्थान भरिये :

माँग का नियम कीमत और माँग के बीच _____ संबंध दर्शाता है, इसलिए माँग वक्र _____ ओर होता है।

25 State whether the statements given below are True/False :

2

- (A) Demand is a desire backed by the ability to purchase.
(B) An improvement in the technology of production increases the cost of production which leads to decrease in the supply of the given commodity.

बताइये कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :

- (A) मांग एक ऐसी इच्छा है जिसके पीछे क्रय करने की योग्यता है।
(B) उत्पादन तकनिक में सुधार उत्पादन के लागत में वृद्धि करता है जो किसी वस्तु की पूर्ति को कम करता है।

26 State whether the statements given below are True/False :

2

- (A) 100% accuracy in Statistics is neither possible nor desirable.
(B) Forecasting is done on the basis of economic planning.

बतलाइये कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :

- (A) सांख्यिकी में सौ प्रतिशत की सत्यता (परिशुद्धता) ना तो सम्भव है ना ही वांछनीय।
(B) आर्थिक नियोजन के आधार पर भविष्यवाणी की जाती है।

27 Fill in the blanks :

2

_____ method can be used when the respondents are _____.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ विधि का उपयोग किया जा सकता है यदि उत्तरदाता _____ है।



28 Fill in the blanks :

2

Variables are of two types : _____ and _____ .

रिक्त स्थान भरिये :

चर दो प्रकार के होते हैं : _____ तथा _____ ।

29 Fill in the blanks :

2

If the number of _____ of a commodity is large the market demand for the commodity will be _____ .

रिक्त स्थान भरिये :

अगर किसी वस्तु के _____ की संख्या अधिक होगी तो बाजार में उस वस्तु की मांग _____ होगी।

30 Fill in the blanks :

2

_____ building is possible because of contribution of _____ scale industries.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ का निर्माण _____ पैमाने के उद्योग के योगदान के कारण ही सम्भव है।

31 State whether the statements given below are True/False :

2

(A) Compared to the service sector, agriculture sector provides more job opportunities.

(B) A small scale industry can be established by spending a minimum of Rs. 25 lakh on plant and machinery.

बतायें कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :

(A) सेवा क्षेत्रक की तुलना में कृषि क्षेत्र रोजगार के अधिक संभावनाओं को सृजित करता है।

(B) प्लान्ट एवं मशीनों पर कम से कम 25 लाख रुपये व्यय करके लघु पैमाने के उद्योग को लगाया जा सकता है।

32 Fill in the blanks :

2

_____ people work in _____ business.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ लोग _____ में काम करते हैं।

33 Fill in the blanks :

2

We can contribute to sustainable development by finding _____ for non-renewable resources and using renewable resources _____.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ गैर-नवीकरणीय संसाधनों के स्थानापन्न ढूँढ़ कर एवं नवीकरणीय संसाधनों का _____ प्रयोग कर हम धारणीय विकास में योगदान दे सकते हैं।

34 Fill in the blanks :

2

The demand for a normal commodity is _____ related to its _____.

रिक्त स्थान भरिये :

किसी सामान्य वस्तु की मांग _____ से संबंधित होती है इसके _____ से।

35 Match the following columns :

2

Column 'A'

A. Selling of goods and services by the domestic citizens to the foreign citizens

B. International trade

Column 'B'

(i) Imports

(ii) Leads to specialization

(iii) Open economy

(iv) Exports

निम्न स्तम्भों का मिलान करें :

स्तम्भ 'क'

A. घरेलू नागरिकों द्वारा विदेशी नागरिकों को वस्तुओं एवं सेवाओं की बिक्री

B. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार

स्तम्भ 'ख'

(i) आयात

(ii) विशिष्टीकरण को बढ़ावा

(iii) खुली अर्थव्यवस्था

(iv) निर्यात

SECTION – B

खण्ड – ब

36 Explain ‘Capital formation’ as a basic economic activity. **2**

आधारभूत आर्थिक क्रिया के रूप में ‘पूंजी निर्माण’ की व्याख्या करें।

37 Explain the ‘Measure of Value’ function of money. **2**

मुद्रा के ‘मूल्यों के माप’ कार्य की व्याख्या करें।

OR / अथवा

A common problem with the barter system is ‘lack of division of goods’. Explain.

‘वस्तु के विभाजन का अभाव’ वस्तु विनिमय प्रणाली की एक सामान्य समस्या है। व्याख्या करें।

38 What is the purpose of computing an average value for a set of data ? **2**

आंकड़ों के एक समूह के किसी औसत मूल्य की गणना करने का क्या उद्देश्य है? व्याख्या करें।

OR / अथवा

State any two functions of an average.

एक औसत के किन्हीं दो कार्यों की व्याख्या करें।

39 Distinguish between labour-intensive technology and capital intensive technology. **2**

श्रम—गहन एवं पूंजी गहन तकनिकों के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

OR / अथवा

Distinguish between product based division of labour and process based division of labour.

उत्पादन आधारित श्रम—विभाजन एवं प्रक्रिया आधारित श्रम—विभाजन के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

- 40 Describe 'manufacturing' as a production activity of the secondary sector. 2
द्वितीयक क्षेत्रक के विनिर्माण उत्पादन क्रियाओं का वर्णन करें।

OR / अथवा

How does agriculture provide food to millions in the country ?
किस प्रकार कृषि देश में लाखों लोगों को भोजन प्रदान करता है ?

- 41 What are the effects of air pollution ? 2
वायु प्रदूषण के क्या प्रभाव हैं ?

- 42 What do you understand by 'habitat degradation' ? 2
'प्राकृतिक आवास के निष्ठीकरण' से आप क्या समझते हैं ?

- 43 Explain the 'Right to Information'. 2
सूचना के अधिकार की व्याख्या करें।

OR / अथवा

Explain the 'Right to Consumer Education'.
उपभोक्ता शिक्षा के अधिकार की व्याख्या करें।

- 44 Explain how trade encourages production of new goods and services. 2
व्याख्या करें कि व्यापार किस प्रकार से नई वस्तुओं एवं सेवाओं के उत्पादन को बढ़ावा देता है ?

- 45 Explain the difference between a substitute good and a complementary good. 2
स्थानापन्न वस्तु और पूरक वस्तु के बीच अन्तर की व्याख्या करें।

- 46 State formula for short cut method of calculating arithmetic mean with meaning of symbols used. 2
अंकगणितीय माध्य का परिकलन करने की लघु विधि का फार्मूला बताइए और इसमें प्रयुक्त चिन्हों का अर्थ बताइए।

- 47 Compare the economy of USA and China in terms of manufacturing. 3

विनिर्माण के सम्बन्ध में यू.एस.ए. और चीन की अर्थव्यवस्थाओं की तुलना करें।

OR / अथवा

Why is China attracting more money than India from foreign countries ?

क्यों भारत की तुलना में चीन विदेशों से अधिक मुद्रा को आकर्षित कर रहा है ?

- 48 'In government sector the supply of any single good/service depends on the process-based division of labour'. Explain. 3

सरकारी क्षेत्र में किसी एक वस्तु/सेवा की पूर्ति प्रक्रिया आधारित श्रम विभाजन पर निर्भर करती है। व्याख्या करें।

OR / अथवा

Distinguish between Explicit cost and Implicit cost.

स्पष्ट एवं अस्पष्ट लागतों के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

- 49 Explain the role of capital as a factor of production. 3

उत्पादन के साधन के रूप में पूंजी के योगदान की व्याख्या करें।

- 50 'Whatever is produced is disposed of either for consumption or capital formation or both'. Explain. 3

जो कुछ भी उत्पादित किया जाता है उसका निपटान या तो उपभोग के लिये या पूंजी निर्माण या दोनों के लिये किया जाता है। स्पष्ट कीजिए।

- 51 How is Direct personal investigation different from Indirect investigation ? 3

प्रत्येक व्यक्तिगत अनुसंधान विधि अप्रत्यक्ष अनुसंधान विधि से कैसे भिन्न हैं ?

OR / अथवा

Give the difference between Mail questionnaire method and Data collected through correspondents.

'डाक प्रश्नावली विधि' और 'संवाददाता द्वारा आंकड़ों का संग्रह' के बीच अन्तर बतायें।

- 52 Explain how money acts as a 'Standard of deferred payment' with the help of a suitable example. 3

'मुद्रा के भावी भुगतान के मानक' के रूप में मुद्रा के कार्य की व्याख्या एक उदाहरण की सहायता से करें।

- 53 Complete the following table : 5

| Price of Oranges (Rs.) | Quantity demanded | | | Market Demand |
|---------------------------|-------------------|-----------------|-----------------|------------------|
| | HH _X | HH _Y | HH _Z | |
| 10 | 25 | 75 | - | 200 |
| 20 | 20 | 60 | - | 150 |
| 30 | 15 | 45 | - | 100 |
| 40 | 10 | 30 | - | 70 |
| 50 | 5 | 15 | - | 40 |

(HH - Household)

निम्न तालिका को पूरा करें :

| संतरों की कीमत (रु. में) | मांग की मात्रायें | | | बाजार मांग |
|-----------------------------|-------------------|----|---|---------------|
| | क | ख | ग | |
| 10 | 25 | 75 | - | 200 |
| 20 | 20 | 60 | - | 150 |
| 30 | 15 | 45 | - | 100 |
| 40 | 10 | 30 | - | 70 |
| 50 | 5 | 15 | - | 40 |

(HH - घरेलू)

- 54 Give five examples of economic relationship which a country can have with other countries. 5

आर्थिक सम्बन्धों के पाँच उदाहरण दीजिए जो एक देश का अन्य देशों के साथ हो सकता है।

OR / अथवा

- What are any six major items of exports of India?
- What are any four major items of imports of India?
- भारत के निर्यात की कोई 6 मुख्य मदें क्या हैं?
- भारत के आयात की कोई 4 मुख्य मदें क्या हैं?

